
B.O.
MEMBROS DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis
Ano III - Número  125 - Distribuição gratuita - 21 de fevereiro de 2008

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário Interino de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

Maria de Fátima de Araújo Dias
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração
Jorge Irineu da Costa

Secretário Interino de Fazenda
Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Secretário de Obras Tranportes e Trânsito
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Responsável pelo expediente da
Secretaria de Habitação e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Secretário Esportes e Lazer
Carlos Alexandre Soares de Oliveira

Secretário de Defesa Civil Municipal
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
Gilberto Albernaz Machado

Fundação de Saúde de Angra dos Reis
Diretor-Presidente Interino

Manoel Francisco de Oliveira
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra

Presidente
Mário Luiz dos Anjos

Fundação de Cultura do Município de Angra dos Reis
Presidente

D   E   C   R   E   T   O   NO  5.547,
DE 17 DE JANEIRO DE 2008

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º,
6º e 7º da Lei Municipal nº 1.886, de 17 de dezembro de 2007 e com o art. 43,
§ 3º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$
8.174.802,00 (oito milhões, cento e setenta e quatro mil, oitocentos e dois
reais).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
das seguintes fontes: Superávit: R$ 825.342,00 (oitocentos e vinte e cinco
mil trezentos e quarenta e dois reais); Recursos Vinculados a Royalties de
Petróleo: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais); FNDE
Salário Educação: R$ 54.360,00 (cinqüenta e quatro mil, trezentos e sessenta
reais) e Multas Previstas na Legislação de Trânsito: R$ 70.500,00 (setenta
mil e quinhentos reais; Anulação / Suplementação: R$ 4.424.600,00 (quatro
milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil e seiscentos reais), a verificar no
presente exercício financeiro na forma do Anexo do presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
JOÃO MASSAD NETO

Chefe de Gabinete
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município
ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano - Interino
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis – Turisangra
STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
GILBERTO ALBERNAZ MACHADO

Diretor-Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis – FuSAR - Interino
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social
MÁRIO LUIZ DOS ANJOS

Presidente da Fundação Cultural de Angra dos Reis – CULTUAR
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito e Responsável pelo expediente da
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Públicos.



02 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

Legenda:
Descrição da Fonte: 00 = Ordinário

04 = Royalties de Petróleo
43 = Multas previstas na legislação de trânsito
50 = FNDE – Salário Educação
54 = OGU – Ministério das Cidades

D  E  C  R  E  T  O    NO  5.575,
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 1.704, DE 09 DE JULHO
DE 1999 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 87, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do Memorando nº
035/2008/SOT.STT, da Subsecretaria de Transporte e Trânsito, da Secretaria
Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, datado de 08 de fevereiro de
2008,

D E C R E T A:
Art. 1º  O  § 2º do art. 6º do Decreto nº 1.704, de 09 de julho de 1999,
alterado pelos Decretos nºs. 2.210, de 14 de março de 2001 e  4.560, de 01
de julho de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 6º. [...]
[...]
§ 2º. O valor da taxa de permanência cobrada do proprietário do veículo ou
bem após a correção passa a ser de R$ 32,00 (trinta e dois reais) e sofrerá
correção anual pelo IGP-M ou outro índice que o venha substituir.” (NR)
Art. 2º  A Tabela da Taxa de Permanência no Depósito Público Municipal,
constante do Anexo do Decreto nº 4.560, de 01 de julho de 2005, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“TABELA DA TAXA DE PERMANÊNCIA NO DEPÓSITO
PÚBLICO MUNICIPAL

PERÍODO VALOR PROGRESSÃO
De 01 a 05 Isento
De 06 a 10 Taxa Básica R$ 32,00 x 1
De 11 a 15 Taxa Básica    R$ 32,00 x 1,5
De 16 a 20 Taxa Básica R$ 32,00 x 2
De 21 a 30 Taxa Básica R$ 32,00 x 3
De 31 a 40 Taxa Básica R$ 32,00 x 4
De 41 a 50 Taxa Básica R$ 32,00 x 5
De 51 a 60 Taxa Básica R$ 32,00 x 6
De 61 a 70 Taxa Básica R$ 32,00 x 7

*: A cada 30 dias de permanência do veículo ou bem, após os 20 (vinte) dias
iniciais, será somada uma unidade ao dígito de progressão multiplicador para
obtenção do valor da Taxa de Permanência.” (NR)
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  11  DE  FEVEREIRO  DE  2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito

D   E   C   R   E   T   O    NO   5.578,
DE  18  DE FEVEREIRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 283/2008, de 08 de janeiro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, JACQUELINE NUNES SANTANA
TORRES, do cargo de Auxiliar de Recreação, Matrícula 4887, Referência
102, do Grupo Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município
de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 08 de janeiro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  18  DE FEVEREIRO  DE
2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A          N.º     007/2008
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:



03Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

DESIGNAR, SÉRGIO LUIZ DA CONCEIÇÃO, para responder  pelo
Patrimônio Mobiliário do Fundo/FuSAR, a partir de 01 de janeiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JANEIRO 2008.

GILBERTO ALBERNAZ MACHADO
Diretor Presidente Interino

P O R T A R I A          N.º     008/2008
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Instituir a Comissão para preparação de Concurso Público de vários cargos e
designar para compô-la os seguintes membros:
PRESIDENTE: Ari Gomes Carneiro
MEMBROS:  Jaciara Peixoto de Miranda Mattos

Fabiana Judici de Oliveira
Rosane Pereira de Souza
Germânia Alves Pereira
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 14 DE FEVEREIRO 2008.
GILBERTO ALBERNAZ MACHADO

Diretor Presidente Interino

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e JANFI
CONSTRUTORA LTDA..
TERMO ADITIVO N° 001/2007 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 042/2007.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços sem alteração do valor da
obra.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 550/SOT.GMA/
2007, de 21/11/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2007.

Angra dos Reis, 03 de dezembro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONTRATE DE ANGRA
CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 073/2007.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias, tendo
início em 26/01/2008 e término em 24/04/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 008/2008/
SOT.GMA, de 10/01/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2008.

Angra dos Reis, 23 de janeiro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS  e JANFI
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 002/2007 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 042/2007.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 120 (cento e vinte) dias,
tendo início em 08/12/2007 e término em 05/04/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 574/SOT.GMA/
2007, de 30/11/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2007.

Angra dos Reis, 07 de dezembro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA
PARCEIRO PÚBLICO:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e
UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO.
OBJETO:- Cooperação recíproca entre as partes, visando ao
desenvolvimento de atividades acadêmicas e/ou profissional, relacionadas

com o aperfeiçoamento do potencial do ser humano, tornando-o capaz de se
inserir na sociedade, dentro de suas novas exigências e seus novos paradigmas
prevendo a concessão de bolsa-auxílio para os cursos ministrados pela
Universidade.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando n° 045/2007/SCE, de
19/12/2007, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA:- 07/01/2008.

Angra dos Reis, 07 de janeiro de 2008.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONSTRUTERRA
TERRAPLENAGEM LTDA.
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 104/
2007.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação
e drenagem em diversas ruas no Zungu, Serra D’Água – Angra dos Reis/RJ,
conforme Nota de Serviços, Planilha de Quantitativos e Preços, Cronograma
Físico-Financeiro e Projeto Básico que integram o Edital de Tomada de
Preços nº 039/2007/SIG.GLC.
VALOR: R$ 1.408.751,35 (um milhão, quatrocentos e oito mil,
setecentos e cinqüenta e um reais e trinta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO: O prazo para a execução da obra será de 120 (cento e vinte) dias.
DOTAÇÃO: Os encargos financeiros desta contratação correrão à conta de
verba orçamentária, PT. nº 20.7.15.451.120.1027; ED: 449051 da Nota
de Empenho nº 007489/2007, de 18/10/2007, no valor de R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais) e PT. nº 20.7.15.451.120.1401; ED: 449051
da Nota de Empenho nº 007486/2007, de 18/10/2007, no valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do memorando nº 0456/2007/SOT,
de 20/08/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito e homologado pelo mesmo em 17/10/2007 no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 039/2007/SIG.GLC, de 17/10/2007,
constantes do processo administrativo nº 5573/2007, de 29/08/2007.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2007.

Angra dos Reis, 18 de outubro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  CROLL
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 065/2006.
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº
065/2006.
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Contrato.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 03 (três) meses, com início
em 17/01/2008 e término em 16/04/2008.
VALOR: O valor global do presente Termo corresponde a R$ 611.453,64
(seiscentos e onze mil, quatrocentos e cinqüenta e três reais e
sessenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.5.12.361.101.2290, ED: 339037, da Nota de Empenho n°
000385/2008, de 17/01/2008, no valor de R$ 77.136,91(setenta e sete
mil, cento e trinta e seis reais e noventa e um centavos) e  PT:
20.5.4.122.101.2023, ED: 339037, da Nota de Empenho n° 000386/
2008, de 17/01/2008, no valor de R$ 127.680,97 (cento e vinte e sete
mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e sete centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 002/2008/
SAD.CVP, de 16/01/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Administração Interino.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2008.

Angra dos Reis, 17 de janeiro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis (24) 3377-8311



04 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
 ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  CROLL
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO No 002/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  Nº 065/2006.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o acréscimo de serviços.
VALOR: R$ 42.543,07 (quarenta e dois mil, quinhentos e quarenta e três
reais e sete centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.5.4.122.101.2023; ED: 339037, da Nota de Empenho n° 000388/
2008, de 17/01/2008, no valor de R$ 26.402,22 (vinte e seis mil,
quatrocentos e dois reais e vinte e dois centavos) e  PT:
20.5.12.361.101.2290; ED: 339037, da Nota de Empenho n° 000387/
2008, de 17/01/2008, no valor de R$ 16.100,85 (dezesseis mil, cem
reais e oitenta e cinco centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 006/SAD.CVP/
2008, de 16/01/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração Interino.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2008.

Angra dos Reis, 17 de Janeiro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

     EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e METRO – SERVIÇOS
DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 003/2007 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2007.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 19/10/2007 e término em 17/12/2007.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 539/SOT.GMA/
2007, de 16/10/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2007.

Angra dos Reis, 17 de outubro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

ERRATA
No TERMO ADITIVO 004/2007 ao Contrato de Prestação de Serviços nº
069/2006, firmado com Matos Teixeira Construções e Terraplenagem Ltda,
na Cláusula Segunda, onde se lê: “- Angra dos Reis, 18 de dezembro de 2007”,
leia-se: “-Angra dos Reis, 26 de dezembro de 2007.”

Angra dos Reis, 12 de fevereiro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

PORTARIA Nº 014/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:
NOMEAR, EDILSON OLIVEIRA GONÇALVES, para o cargo de TÉCNICO
EM ELETROMECÂNICA, Nível VII, Padrão “A”, do Quadro do
Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO,

Diretor Executivo.

PORTARIA Nº 017/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:

NOMEAR, JOÃO HENRIQUE LEITE PASSOS, para o cargo de
OPERADOR DE SISTEMAS, Nível VI, Padrão “A”, do Quadro do
Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 13 DE FEVEREIRO DE 2008.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO,

Diretor Executivo.

PORTARIA Nº 016/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:
NOMEAR, ANDERSON LOPES BENEVENUTO, para exercer
interinamente o Cargo Comissionado de Chefe do Setor de Atendimento
ao Público, da Seção de Cadastro e Fiscalização, da Divisão Comercial, do
Departamento de Administração e Finanças, símbolo CC-5, a partir de 07 de
Fevereiro de 2008, durante o período de afastamento do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 015/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:
EXONERAR, WELTON DE OLIVEIRA BARBOSA, do Cargo  Comissionado
Interino de Chefe do Setor de Atendimento ao Público, da Seção de Cadastro
e Fiscalização, da Divisão Comercial, do Departamento de Administração e
Finanças, símbolo CC-5, a partir de 06 de Fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO – SAAE E DG ANGRA CONSTRUÇÕES
LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 002/2007 AO CONTRATO NO 021/2006
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será de 60 (sessenta) dias, tendo
início em 28/01/2008 e término em 27/03/2008.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Diretor Executivo, através da
Comunicação Interna n° 036/2008/DOMA, de 15/01/2008.
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2008.

Angra dos Reis, 28 de janeiro de 2008.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do Saae
PORTARIA Nº 019/2008

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:
NOMEAR, MANOELA GONÇALVES DE LIMA, para o cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, Nível VI, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO,

Diretor Executivo.



05Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PARTES: FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e a empresa
C.D.M.A.R SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: 002/2008.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em serviços de
ecocardiograma.
VALOR GLOBAL: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).
PRAZO: A contratação será pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da
data da assinatura do contrato.
DOTAÇÕES: PT nº 24.01.339039.10.301.129.2086.00 e PT nº
27.01.339039.10.301.129.2086.20 tendo sido emitidas as Notas de Empenho
nºs 000085/2008 no valor de 110.880,00 (cento e dez mil e oitocentos e
oitenta reais) e  000019/2008 no valor de 42.120,00 (quarenta e dois mil e
cento e vinte reais), ambas em  02/01/2008.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Processo
Administrativo nº 2301/2007.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2008.
Gilberto Albernaz Machado
Diretor Presidente Interino

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PARTES: FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e a empresa
INFOR OFFICE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: 001/2008.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção de sistemas
informatizados para atender a Rede Municipal de Saúde, tais como marcação
de exames, marcação de consultas, controle de estoque comum, controle de
estoque de farmácia, controle de patrimônio público e controle de frota de
veículos, serviço de assistência técnica e manutenção, atualizações de versões,
alterações ou adequações nos sistemas disponibilizadas via internet, suporte
on line ou via telefone permanente sem limite de chamadas, número ilimitado
de instalações dos sistemas em estações de trabalho (rede) e treinamento
permanente dos funcionários usuários dos sistemas.
VALOR GLOBAL: R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais).
PRAZO: A contratação será pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da
data da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339039.10.301.101.2164.00, tendo sido emitida
a Nota de Empenho nº 000070/2008 em 02/01/2008 no valor de 79.800,00
(setenta e nove mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Processo
Administrativo nº 2271/2007.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2008.
Gilberto Albernaz Machado
Diretor Presidente Interino

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PARTES: FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e a empresa
MATOS TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: 003/2008.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de limpeza em Unidades Municipais de Saúde, compreendendo a conservação
dos bens móveis e imóveis, limpeza das áreas externas incluindo os jardins e
esquadrias.
VALOR GLOBAL: R$ 2.949.936,00 (dois milhões, novecentos e
quarenta e nove mil e novecentos e trinta e seis reais).
PRAZO: A contratação será pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da
data da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339039.10.301.101.2164.00, tendo sido emitida
a Nota de Empenho nº 000090/2008 no valor de R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais) em 02/01/08, sendo complementado tão logo
aprovado o crédito orçamentário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Processo
Administrativo nº 1924/2007.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008.

Angra dos Reis,02 de janeiro de 2008.
Gilberto Albernaz Machado
Diretor Presidente Interino

E R R A T A
Na publicação das Portarias nºs 053, 057, 059, 061 e 094/2008, datadas
de 07 de janeiro de 2008, efetuada no Boletim Oficial do Município de
Angra dos Reis, Edição nº 119 de 17/01/2008, páginas 05, 06 e 10,
Onde se lê:
“... , para o Cargo em Comissão de Operador de Inclusão Produtiva, da
Coordenadoria de Proteção Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da
Secretaria Municipal de Ação Social, ...”

Leia-se:
“... , para o Cargo em Comissão de Operador de Atividades, da
Coordenadoria de Proteção Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da
Secretaria Municipal de Ação Social, ...”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           NO    196/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR TARCÍSIO DE SOUSA REIS, para o Cargo em Comissão de
Assessor de Relações Institucionais, da Secretaria Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de fevereiro
de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito

P O R T A R I A           NO    197/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando o que determina o
art. 51, § 4º da Lei Nº 8.666/93 e o art. 87, da Lei Orgânica do Município, e
os termos do Memorando nº 008/2008/SIG, da Secretaria Municipal de
Integração Governamental, datado de 29 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
Art. 1º Ficam nomeados para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, para atuar no
período de 07 de fevereiro de 2008 a 31 de janeiro de 2009, os seguintes
servidores:
PRESIDENTE:    YARA ALCICI NÓBREGA
MEMBROS: JULIANO ROSA DO ROSÁRIO

MARIA MARLY CLEMENTE BRITO
FERNANDA MALVÃO DE AZEVEDO
SIMONE PATRÍCIO LIMA
MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 825/2007, de 23 de outubro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE FEVEREIRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino

P O R T A R I A           NO    198/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto no art.
8º do Decreto nº 4.748, de 26 de setembro de 2005 e os termos do Memorando
nº 009/2008/SIG, da Secretaria Municipal de Integração Governamental,
datado de 29 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado o servidor RONALDO ROSA DO ROSÁRIO, para a
função de Pregoeiro, para atuar nas Licitações a serem realizadas na
modalidade Pregão, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no período
de 07 de fevereiro de 2008 a 31 de dezembro de 2009, nos termos do
Decreto nº 4.748, de 26 de setembro de 2005.
Parágrafo único. Ficam nomeados para compor a equipe de apoio ao
Pregoeiro os servidores CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA, VANESSA
CORRÊA DA SILVA, FÁBIO JULIANO DE PAULA e SIMONE NEVES
MARTINS.
Art. 2º Fica Revogada a Portaria nº 826/2007, de 23 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino

P O R T A R I A           NO    199/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 011/2008/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 08 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR TALITA COSTA GARCIA, Matrícula 12156, para exercer
interinamente o Cargo em Comissão de Assessor, da Secretaria Municipal de



06 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

Integração Governamental, Símbolo CC-4, no período de 11 de fevereiro a
11 de março de 2008, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino

P O R T A R I A       NO    200/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 018/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 31 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR ELISABETE OLIVEIRA DE ARAUJO, Matrícula 0710, Gerente
Administrativo, para responder interinamente pelo expediente da Assessoria
de Controle Interno, da Secretaria Municipal de Ação Social, no período de
11 de fevereiro a 11 de março de 2008, durante as férias da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A       NO    201/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 022/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 07 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, MARACI ARO RODRIGUES DA FONSECA,
Matrícula 16264, do Cargo em Comissão de Subcoordenador dos Centros de
Referência de Assistência Social - CRAS, da Coordenadoria de Proteção
Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da Secretaria Municipal de Ação
Social, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A       NO    202/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 023/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 07 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR MARIA HELENA BATISTA FRANCO, Matrícula 16050, do
Cargo em Comissão de Subcoordenador de Atenção à Infância e Juventude,
da Coordenadoria de Proteção Social Especial de Média Complexidade, da
Gerência de Serviço Social, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A       NO    203/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 023/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 07 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR DILENE GRAÇA DA SILVA DIAS, para o Cargo em Comissão de
Assessor Jurídico para Proteção Social, da Secretaria Municipal de Ação
Social, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis (24) 3377-8311

P O R T A R I A       NO    204/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 023/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 07 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR ALESSANDRA DOS SANTOS FARIA, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Atenção à Infância e Juventude, da Coordenadoria de
Proteção Social Especial de Média Complexidade, da Gerência de Serviço
Social, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-5, com efeitos a
contar de 07 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A       NO    205/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 023/SAS/2008, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 07 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR MAICON LUIZ RAMIRO, para o Cargo em Comissão de
Operador de Atividades, da Coordenadoria de Proteção Social Básica, da
Gerência de Serviço Social, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo
CC-6, com efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    206/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR FRANCISCO ALVES SALES, Matrícula 14209, do Cargo em
Comissão de Operador de Sistema de Atendimento, do Departamento de
Atendimento Virtual, da Gerência de Ouvidoria, da Subsecretaria de Política
de Governo, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-6, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino

P O R T A R I A           NO    207/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR JULIO CESAR DE ALMEIDA, para o Cargo em Comissão de
Operador de Sistema de Atendimento, do Departamento de Atendimento
Virtual, da Gerência de Ouvidoria, da Subsecretaria de Política de Governo, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo    CC-6, com
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino

P O R T A R I A           NO    208/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR FRANCISCO ALVES SALES, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Imprensa, da Gerência de Divulgação, da Subsecretaria de
Comunicação, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino



07Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

P O R T A R I A           NO    209/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR ELIZABETH CATARINA MONTEIRO PIRES, para o Cargo
em Comissão de Assistente, da Assessoria de Controle Interno, da Secretaria
Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-5, com efeitos a contar
de 01 de fevereiro de 2008.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Integração Governamental - Interino

P O R T A R I A           NO    210/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO, Matrícula nº 1580,
para o Cargo em Comissão de Assessor Especial para Avaliação de Imóveis,
do Gabinete do Prefeito, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de
fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO MASSAD NETO
Chefe de Gabinete

P O R T A R I A           NO    211/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR VINGLE NEVES MARTINS, do Cargo em Comissão de
Subsecretário de Obras, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e
Trânsito, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    212/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 055/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 07 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO, Matrícula 1037, do
Cargo em Comissão de Subprefeito da Região 2 - Japuíba, da Secretaria
Municipal de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a
contar de 07 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de

 Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    213/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 055/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 07 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR ANTONIO PAULINO DE ALENCAR, para o Cargo em Comissão
de Subprefeito da Região 2 - Japuíba, da Secretaria Municipal de Habitação e
Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 07 de fevereiro de
2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de

 Habitação e Serviços Públicos

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis (24) 3377-8311

P O R T A R I A           NO    214/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 048/2008/SOT, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes
e Trânsito, datado de 07 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO, Matrícula 1037, para o
Cargo em Comissão de Subsecretário de Obras, da Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 07 de
fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito

P O R T A R I A           NO    215/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando os termos do
Memorando nº 061/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 08 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
CRIAR Comissão de Sindicância Administrativa, para apurar os fatos
ocorridos na Subprefeitura da Região 2 – Japuíba, com o possível
envolvimento do servidor lotado na Secretaria Municipal de Habitação e
Serviços Públicos e designar para compô-la os seguintes servidores:
-  RODRIGO CALLEGARI NÓBREGA
-  MIGUEL ARCANJO DE SOUZA
-  ANTONIO PAULINO DE ALENCAR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal

 de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    216/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 053/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 31 de janeiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR ARGENTINO AUGUSTO ROSA FILHO, para o Cargo em
Comissão de Administrador do Frade, da Subprefeitura da Região 4 – Perequê,
da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de

 Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    217/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 096/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 11 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR JOSÉ FERNANDES DA SILVA REIS, Matrícula 13300, do
Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento Estatístico, da Gerência
de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 07 de fevereiro
de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    218/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 103/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 11 de fevereiro de 2008,



08 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

R E S O L V E:
NOMEAR JOSÉ FERNANDES DA SILVA REIS, Matrícula 190753 - SAAE-
AR, para o Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento Estatístico,
da Gerência de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 08 de fevereiro
de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    219/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 110/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 12 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
NOMEAR CÉLIA REGINA ZULMIRO CRUZ, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Educação Municipal Infantil, da Coordenação de
Educação Infantil, da Gerência de Educação Infantil, da Subsecretaria de
Educação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    220/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
Municipal nº 1683, de 26 de maio de 2006 e os termos do Memorando nº
111/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação, datado de 12 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA GLÓRIA DINIZ ROSA, Matrícula 3837,
para compor como Membro a Comissão que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração – PCCR, dos servidores do Município de Angra dos
Reis, em substituição à servidora Rita de Cássia da Cunha Salomão Barroso.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 018/2008
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, delegadas pela Lei 1204/2002,

RESOLVE:
DESIGNAR, Joel Trindade Soares, Chefe da Seção de Contabilidade, para
responder interinamente pelo expediente da Controladoria Interna do SAAE
– Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no período de 20/02/2008 à 20/03/
2008, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas para o cargo de Especialista em Desportos, sob o
Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os
dias 26, 27 e 28/02/08, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na
Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração,
situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins
de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 14 de Fevereiro de 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A Nº 001/08/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, usando de
suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de JANEIRO
DE 1993.

R E S O L V E :
Dispensar, Ana Paula Rivelline Ayres, professora MG-3, matrícula 2869,
da Função de COORDENADORA DE CA A 4ª SÉRIE, da Gerência de
Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação a partir de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 de fevereiro de 2008.

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

PO R T A R I A Nº 002/08/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, usando de
suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de JANEIRO
DE 1993.

R E S O L V E :
Dispensar, Carla Valéria Araújo de Oliveira, professora Docente II,
matrícula 3579, da Função de COORDENADORA DE 1ª A 8ªª SÉRIE, da
Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação a partir de 01 de fevereiro de 2008.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 de fevereiro de 2008.

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

ERRATA
No Extrato do Contrato n°. 015/2007/TUR, firmado entre a TurisAngra e
a Associação de Barqueiros de Angra dos Reis - ABAR, publicado no Boletim
Oficial do Poder Executivo do Município de Angra dos Reis, de número 115
– Edição Extra, datado de 26 de dezembro de 2007; onde se lê: “DOTAÇÃO:
Ficha 31 – dotação  n°. 25.01.339039.23.695.112.2.182”, leia-se:
“DOTAÇÃO: Ficha 30 – dotação n°.  25.01.339033.23.695.112.2.182.”  e
ainda; onde se lê: “ DATA DA ASSINATURA: 21 DE DEZEMBRO DE 2007”,
leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2007”, bem
como na parte final da publicação; onde se lê: “Angra dos Reis, 21 de
dezembro de 2007”, leia-se: “Angra dos Reis, 27 de dezembro de 2007.”

Angra dos Reis, 12 de fevereiro de 2008.
Cristiane Brasil da Penha

Presidente Interina

PORTARIA  Nº  005/2008/SMA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO, da Prefeitura Municipal de Angra dos
Reis, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
DESIGNAR, Raquel Salgueiro Nascimento , Gerente de Projetos
Urbanísticos, Matrícula nº 12044, para exercer a fiscalização dos serviços de



09Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

engenharia – Levantamento Planialtimétrico e Cadastral para o programa
de engenharia pública na Praia do Aventureiro – Ilha Grande, do Município
de Angra dos Reis , objeto do mm.nº 081/2007/SMA.COR, Ordem de Serviço
nº001/2008/SMA, executado pelo Sr. Ivanildo Torquato Liborio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS , 12 DE FEVEREIRO DE 2008

Ricardo Tabet Miguel
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano

ERRATA
No Extrato de Termo Aditivo n°. 001/2008/TUR, ao Contrato n°. 011/
2007/TUR, firmado entre a TurisAngra e a empresa Transbig Serviços
Marítimos Transportes Ltda., publicado no Boletim Oficial do Poder
Executivo do Município de Angra dos Reis, de número 122, datado de 31 de
janeiro de 2008; onde se lê: “DOTAÇÃO:As despesas referentes ao presente
Termo Aditivo correrão por conta da dotação orçamentária n°.
25.01.339033.23.695.112.1.404, ficha n°. 19. Nota de Empenho n°. 095/
2008.”, leia-se: “DOTAÇÃO:As despesas referentes ao presente Termo Aditivo
correrão por conta da dotação orçamentária n°.
25.01.339033.23.695.112.1.404, ficha n°. 19. Nota de Empenho n°. 096/
2008.”

Angra dos Reis, 07 de janeiro de 2008.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N° 8.666/93

CONVÊNIO N° 001/2008/TUR
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS –
TURISANGRA e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CIEE/RJ.
OBJETO: Estabelecer uma cooperação recíproca entre as partes, visando o
desenvolvimento de atividades conjuntas, capazes de propiciar a plena
operacionalização de estágio de estudantes, regularmente matriculados e que
venham freqüentando, efetivamente, cursos de educação superior, de ensino
médio, de educação profissional ou escolas de educação especial, de interesse
curricular, obrigatório ou não, entendido o estágio como uma estratégia de
profissionalização, que completa o processo de ensino-aprendizagem.
VALOR: R$45,00 (quarenta e cinco reais) pagos de forma mensal, referente
a cada estagiário contratado ao abrigo deste Convênio.
DOTAÇÃO: Ficha n°. 11, dotação n°. 25.01.339039.04.122.101.4.119.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Presidente da Fundação de Turismo de
Angra dos Reis – TurisAngra, em despacho constante dos autos do Processo
Administrativo n°. D048/08/TUR.
PRAZO: Até o dia 31 de dezembro de 2008, a partir da data da assinatura do
Convênio.
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2008.

Angra dos Reis, 04 de janeiro de 2008.
Manoel Francisco de Oliveira

     Presidente

P O R T A R I A           NO    221/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 111/2008, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 12 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação em anexo, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09 de fevereiro de 2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

ANEXO

MATR. NOME DESCRIÇÃO ADMISSÃO TÉRMINO
16318 MARTA ANDRADE DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 25/01/2008 24/07/2008
16321 ANA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 28/01/2008 27/07/2008
16320 ILZA MARIA GUIMARÃES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 28/01/2008 27/07/2008
16323 CASILDA TRAVASSOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 29/01/2008 27/07/2008
16326 LEANDRO TEIXEIRA RODRIGUES MOTORISTA DE AMBULANCIA 29/01/2008 28/07/2008
16331 ANILI DE LIMA SIRIO REIS NUTRICIONISTA 30/01/2008 29/07/2008
16330      CINTIA CLAUDIA LOPES PASTANA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM     30/01/2008                         29/07/2008

P O R T A R I A           NO    222/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR CRISTIANE REGINA CARDOSO PINTO DIAS, Matrícula
16283, do Cargo em Comissão de Operador de Atividades, da Coordenadoria
de Proteção Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da Secretaria
Municipal de Ação Social, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 01 de
fevereiro de 2008.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    223/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 058/2008/SOT.GMA, da Secretaria Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito, datado de 14 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:
CRIAR a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE OBRAS, para atuar no
exercício de 2008 e designar para compô-la os seguintes servidores:
• Obras de pavimentação, contenção, projeto morros e iluminação pública:

TITULAR
Luiz Paulo Pereira Monteiro
Roberto Vinicius Duque Valentim
Claudinei Evangelista de Araújo
SUPLENTES
Fernando Numata
Amires Dancle Brasil Reggiori
• Obras de edificação e urbanização:
TITULAR
Adriana Soares de Oliveira
Carlos Eduardo Freitas Moura
Claudinei Evangelista de Araújo
SUPLENTES
Josivete Aparecida Pereira de Carvalho
Carla Vasconcellos de Mattos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS, 18  DE  FEVEREIRO  DE

2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis (24) 3377-8311



10 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

D   E   C   R   E   T   O     Nº 5.579,
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no Processo Administrativo nº 11360/2007, de 11 de julho de
2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida pensão a LEANDRO SANTO DO CARMO,
beneficiário da ex-servidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DO CARMO,
Auxiliar de Zeladoria, Referência 100, Padrão “A”, Matrícula 13566, do
Grupo Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis, com base no que dispõe o art. 21, parágrafo único, inciso II, art. 22,
§ 1º e art. 31, inciso I, da Lei Municipal nº 1.505, de 30 de dezembro de
2004.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 21 de junho de 2007, data de falecimento da servidora, nos
termos do art. 21 da Lei Municipal nº 1.505/2004.
PREFEITURA MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  18 DE FEVEREIRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

DECISÃO
PROCESSO nº: 156/2006 PRESTAÇÃO DE CONTAS:  -
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA INFÂNCIA  – CRECHE MUNDO
COLORIDO – RUA DOCE BETA, Nº 50 – JACUECANGA – ANGRA
DOS REIS.
Considerando toda documentação constante dos autos, bem como o Parecer
da SEC nº 018/2008 datado de 14/02/2008 que se encontra à folha 596,
acolho-o in totum, e decido pela aprovação das referidas contas, apresentadas
pela Associação dos Amigos da Infância – Creche Mundo Colorido – Rua
Doce Beta, nº 50 – Jacuecanga – Angra dos Reis, ora sub examine.

Angra dos Reis, 15 de fevereiro de 2008.
RITA DE CÁSSIA SALOMÃO BARROSO

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
INTERINA

DECISÃO
PROCESSO nº: 080/2006 PRESTAÇÃO DE CONTAS:  -     CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA RITA – RODOVIA GOVERNADOR
MÁRIO COVAS, Km 506 – SANTA RITA II – ANGRA DOS REIS.
Considerando toda documentação constante dos autos, bem como o Parecer
da SEC nº 021/2008 datado de 15/02/2008 que se encontra à folha 933,
acolho-os in totum, e decido pela aprovação das referidas contas, apresentadas
pelo Centro de Educação Infantil Santa Rita – Rod. Governador Mário
Covas, Km 506 – Santa Rita II - Angra dos Reis, ora sub examine.

Angra dos Reis, 15 de fevereiro de 2008.
RITA DE CÁSSIA SALOMÃO BARROSO

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
INTERINA

Defesa Civil Municipal
Emergência – 199

Boletim Oficial
do Município

de Angra
dos Reis

Um esforço
da Prefeitura
para melhor

utilizar o
dinheiro público

Todas as informações sobre as atrividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



11Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis retifica o Edital 001/08, , que divulga o Concurso Público para provimento de diversos cargos, publicado no
Boletim Oficial de Angra dos Reis, Edição 124, de 14/02/2008.
1. ANEXO I – QUADRO DE VAGAS – (páginas 18 e 19) alteração da carga horária do Docente II.

2. ANEXO I – QUADRO DE VAGAS (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ILHA) E QUADRO DE VAGAS – (páginas 16 e 22)
Altera o requisito do cargo de Secretário Escolar.



12 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

3.
 A

N
E

X
O

 I
I 

– 
Q

U
A

D
R

O
 D

E
 P

R
O

VA
S 

(N
ív

el
 S

up
er

io
r)

 –
 (

pá
gi

na
 2

6)
 i

nc
lu

sã
o 

do
 c

ar
go

 d
e 

A
ud

ito
r 

na
 E

sp
ec

ia
lid

ad
e/

Á
re

a 
de

 A
tu

aç
ão

 A
dm

in
is

tr
at

iv
a,

 e
 c

or
re

çã
o 

do
 c

on
te

úd
o 

pa
ra

 o
s

ca
rg

os
 d

e 
Ps

ic
ól

og
o 

e 
N

ut
ri

ci
on

is
ta

:



13Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008



14 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

4.
 A

N
E

X
O

 I
I 

– 
Q

U
A

D
R

O
 D

E
 P

R
O

VA
S 

(N
ív

el
 F

un
da

m
en

ta
l) 

– 
(p

ág
in

a 
30

) 
In

cl
us

ão
 d

o 
ca

rg
o 

de
 A

rtí
fic

e 
na

 E
sp

ec
ia

lid
ad

e/
Á

re
a 

de
 A

tu
aç

ão
 d

e 
B

om
be

iro
 H

id
rá

ul
ic

o:



15Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

A
ng

ra
 d

os
 R

ei
s,

 1
8 

de
 F

ev
er

ei
ro

 d
e 

20
08

.
C

A
R

LO
S 

R
EN

AT
O

 P
ER

EI
R

A
 G

O
N

Ç
A

LV
ES

Se
cr

et
ár

io
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
dm

in
is

tra
çã

o
FE

R
N

A
N

D
O

 A
. C

EC
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
Ã

O
Pr

ef
ei

to
 M

un
ic

ip
al



16 Edição 125 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 21/02/2008

Boletim Oficial
do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


